
扬州北轩食品有限公司

年产 50吨调制熟肉制品扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：扬州北轩食品有限公司

验收报告编制单位：扬州生境环保科技有限公司

二〇二五年五月



建设单位法人代表：朱界武

编制单位法人代表：毕小宝

项 目 负 责 人:丁峰

填 表 人：孔美佳

扬州北轩食品有限公司（盖章）

电 话：13952548738

地址：扬州市宝应经济技术开发区上浦路与广场路交叉口西北 100米

邮政编码：225899

扬州生境环保科技有限公司（盖章）

电 话：0514-87974818

地 址：扬州市经济开发区维扬路 27号（宝龙广场）9幢 1601室
[...]
纯水制备 100 t/a 100 t/a 与环评一致

制冷
11 组

（60 万大卡）

11 组

（55 万大卡）
-5 万大卡



6

给水 4299 m3/a 4299 m3/a 与环评一致

排水 3733.1 m3/a 3733.1 m3/a 与环评一致

供电 年耗电量 25 万 kwh 年耗电量 23 万 kwh -2 万 kwh
天然气 7188m3 7120m3 -68m3

环保

工程

废

水

生活

污水
处理能力 20t/d，采用“气

浮+A2/O+MBR 膜”工艺

处理后排入市政污水管

网

处理能力 20t/d，采用“气

浮+A2/O+MBR 膜”工艺

处理后排入市政污水管

网

与环评一致
生产

废水

废

气

锅炉燃烧

废气
低氮燃烧器+8m 排气筒 低氮燃烧器+8m 排气筒 与环评一致

污水处理

站恶臭

对厌氧、好氧池体加盖封

闭

对厌氧、好氧池体加盖封

闭
与环评一致

噪声 减振、隔声 减振、隔声 与环评一致

固废 一般固废库（40m2） 一般固废库（40m2） 与环评一致

二、原辅材料消耗及水平衡

本次验收项目主要原辅材料消耗见下表 2-4。

表 2-4 主要原辅材料消耗一览表

序号 名称 规格、成分

年耗量（t/a）
最大存

储量环评用量 实际用量
变化

情况

1 肉制品 / 50 50 0 5
2 鸡精调味料 / 0.216 0.216 0 0.0216
3 食用盐 NaCl 0.18 0.18 0 0.018
4 酱油 / 0.06 0.06 0 0.006
5 天然气 甲烷 7188 7120 -68 0

6 喷码油墨
2-丁酮 65％、乙二醇乙醚

10％、颜料 25％ 1 盒 1 盒 0 1 盒

本次验收水平衡图见图 2-1。



7

清洗废水

调 馅

食堂废水 隔油池

    W5：90

    W4：8.5

    W7：85

    W2：1079.5

    W1：170.85

  75  75  75

 2160  2160

  240

  201

厂污水处理站

宝应县第二污水处理厂

自来水

纯水制备 天然气锅炉

地面冲洗

蒸煮杀菌

一次蒸煮

焯 水

肉禽清洗

解冻用水

    30.15

    190.5

    3.75

    1.5

    15

    10

高汤

  75

    W3：21.25

  1270

  25

  75

  10

  100

  143

  4299
  4156

  纯水制备废水W6：43

  纯水 100

  蒸汽 90

    1498.1

    3733.1

图 2-1 本次验收项目水平衡图（单位 t/a）



8

三、主要工艺流程及产污环节

本项目工艺主要包括解冻、清洗、焯水、蒸煮、灌汤、封口、杀菌、金属检测、包

装入库，具体的生产工艺流程见下。

包装入库

  高汤

            S3 废弃包装袋

  W5 蒸汽冷凝水

  蒸汽

  自来水

          W2 清洗废水
S2 内脏、鸡油等下脚料

塑料包装袋

W1 解冻废水
S1 废弃包装

解 冻

肉、禽类制品
（鸡、鸭、鹅）

一次蒸煮

灌 汤

封 口

清 洗

焯 水

蒸煮杀菌             W4 蒸煮杀菌废水

            G1 封口废气

金属检测

G：废气
S：固废
W：废水

  自来水

  自来水

  W3 焯水废水
  蒸汽

  自来水

  蒸汽

  自来水

 自来水、调味料
（盐、酱油、鸡精）

蒸汽锅炉

  纯水、天然气

            G2锅炉废气

图 2-2 本项目工艺流程及产物节点图

【工艺流程说明】

（1）解冻

将外购存放于冷库的肉禽（鸡、鸭、鹅）搬运到解冻区，手工将冻实的肉禽从包装

袋中取出，放入解冻槽（共两个），每座解冻槽放入 25 箱(1 箱约 11kg)肉禽，在解冻槽

中放入自来水进行浸泡解冻，浸泡时间约 12h，每天解冻一批冻肉。解冻槽的废水每天

排放一次，形成废水 W1。此外产生废包装袋 S1。

（2）清洗



9

将化冻后的肉禽放置到清洗池中，开启水龙头，人工用刷子进行清洗，同时去除内

脏及鸡油。过程产生清洗废水 W2。此外还产生内脏、鸡油等下脚料 S2。

（3）焯水

先向夹层锅中注入自来水，将清洗后的肉禽倒入夹层锅，在夹层锅中通入蒸汽（间

接）加热至沸腾，撇出浮沫，再加热 15min 后捞出。该过程产生焯水废水（含浮沫）

W3。

（4）一次蒸煮

先向另一台夹层锅中注入自来水，将焯水后的肉禽倒入锅中，再放入调味料（食用

盐、酱油、鸡精等），在夹层锅中通入蒸汽（间接）加热蒸煮，温度约 100℃，时间为

30min。该过程产生的上部汤汁作为高汤收集至灌汤工序利用不外排。

（5）灌装

使用灌装机将蒸煮后的肉禽灌入耐高温塑料袋，然后用灌装机将一次蒸煮产生的高

汤按照比例注入每一只塑料袋中。

（6）真空封口

使用真空封口机对灌装后的塑料袋进行封口，封口温度为 100℃。该过程产生封口

废气 G1，为有机废气（主要成分为非甲烷总烃）。

（7）蒸煮杀菌

封口后的肉禽放入蒸煮杀菌锅中，在杀菌锅中通入蒸汽（间接）加热至沸腾，蒸煮

杀菌 20min。杀菌锅中的水循环使用，约 3 个月排放一次，产生蒸煮杀菌废水 W4。

此外本项目焯水、一次蒸煮、蒸煮杀菌工序均使用蒸汽为热源，会产生蒸汽冷凝水

W5。蒸汽由蒸汽锅炉提供，锅炉产生锅炉废气 G2。

（8）金属检测

将肉禽半成品放入传送带，匀速通过使用金属探测仪，检测是否有金属杂质。报警

后有金属杂质的包装，拆包处理后重新灌装。该过程产生少量废包装袋 S3。

（9）包装入库

检测合格后装箱，放置冷库后外售。



10

表三、建设项目变动情况

（1）生产设备的变动原因

①生产设备数量变动

新增夹层锅 2 台，真空机减少 2 台。

变动原因分析：为了提高夹层锅的蒸煮效率和使用寿命，夹层锅需要定期维护保养及

检修，为了不影响生产进度，企业额外购买了企业为了 2 台夹层锅作为备用，产品产能不

增加。

真空包装过程中，每袋成品真空包装仅需 10s 左右的时间，因此为了减少不必要的开

销，企业减少了 2 台真空机。

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函

〔2020〕688 号），对该建设项目变动情况及环境影响进行核实，本项目存在项目变动，

属于一般变动，不属于重大变动，因此应纳入竣工环境保护验收管理。



11

表四、主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放流程

本次验收营运期污染物主要为废水、废气、噪声及固废。具体产生情况如下：

1、水污染物

本次验收项目产生的废水为生产废水，生产废水进入厂区污水处理站处理，采用“气

浮+A2/O+MBR 膜”的处理工艺，设计处理能力为 20t/d，处理达标的生产废水接管至宝

应县第二污水处理厂集中处理。

图 4-1 废水处理工艺流程图

厂区污水处理设施处理工艺流程说明：

（1）混凝气浮反应

生产废水 厂区污水处理

站

宝应县第二污水处理厂

废水监测点位



12

由于食品加工废水中有较多的悬浮物质，故在生化处理前，设置反应池，在池内投

加混凝剂（PAC）及絮凝剂（PAM），进行混凝反应，以此将水中的悬浮物质大部分除

去。混凝剂采用 PAC（聚合氯化铝），通常也称作净水剂或混凝剂，它是介于 AlCl3 和

Al(OH)3 之间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m 其中 m 代

表聚合程度，n 表示 PAC 产品的中性程度。广泛适用于城镇给水、排水以及化工、冶金、

电力、油田、印染、造纸、制药、工业污水处理等领域，是最理想的水质净化絮凝剂及

过滤填料。PAC 有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等

物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混凝剂为低分子

结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适

用 PH 值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效去除水中色质、SS、COD、

BOD5及砷、汞等重金属离子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

混凝剂采用的 PAM（聚丙烯酰胺）为水溶性高分子聚合物，不溶于大多数有机溶

剂，具有良好的絮凝性，可以降低液体之间的磨擦阻力，按离子特性分可分为非离子、

阴离子、阳离子和两性型四种类型。

PAM 在水处理工业中的应用主要包括原水处理、污水处理和工业水处理 3 个方面。

在原水处理中，PAM 与活性炭等配合使用，可用于生活水中悬浮颗粒的凝聚和澄清；

在污水处理中，PAM 可用于污泥脱水；在工业水处理中，主要用作配方药剂。在原水

处理中，用有机絮凝剂 PAM 代替无机絮凝剂，即使不改造沉降池，净水能力也可提高

20%以上。絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬

浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰

撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。

（2）厌氧处理方法

废水生化处理方法中厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除污水中的有机物，通常需

要时间较长。厌氧过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段，水解酸化能将难降解

有机物分解成易降解有机物、将大分子有机物降解成小分子有机物，而微生物对有机物

的摄取只有溶解性的小分子物质才可直接进入细胞内，而不溶性大分子物质首先要通过

胞外酶的分解才得以进入微生物体内代谢。

因此，水解酸化的产物为微生物摄取有机物提供了有利条件，水解酸化可大大提高

废水的可生化性，改善后废水生化处理方法的条件。



13

（3）生物接触氧化方法

废水生化处理方法中生物接触氧化方法是在生物滤池的基础上，从接触曝气法改良

演化而来的，是生物膜法处理方法中应用较为广泛的一种。在曝气池的流态及反应动力

学方面，生物接触氧化方法与活性污泥处理方法相似，因而它兼有活性污泥处理方法的

特点；它与活性污泥处理工艺的区别在于曝气池中是否有供微生物附着生长的填料。

（4）MBR 膜生物反应法

废水生化处理方法中在污水处理，水资源再利用领域，MBR 又称膜生物反应器

（Membrane Bio-Reactor）,是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理方

法。废水生化处理方法中膜生物反应器因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微

生物，可实现对污水深度净化，同时硝化菌在系统内能充分繁殖，对深度除磷脱氮提供

可能。

污水标识牌（DW001） 雨水标识牌（YS001）

污水处理站图片
杀菌锅



14

清洗槽 解冻槽

夹层锅

图 4-2 雨水、污水排放口标识牌及产污设备

2、大气污染物

本次验收项目产生废气的环节主要为天然气锅炉燃烧产生的颗粒物、SO2、NOx，

污水处理站产生的 NH3 和 H2S 。

（1）天然气锅炉燃烧废气

本次验收项目天然气锅炉燃烧产生的颗粒物、SO2、NOx 经锅炉烟道收集后，通过

1 根 8m 高排气筒（DA001）排放。

（2）污水处理站废气

本次验收项目污水处理站产生的 NH3 和 H2S 无组织排放。

本次验收项目废气处理措施及排气筒标识标牌见下：



15

废气标识牌（DA001） 天然气燃烧废气排气筒

锅炉房照片 污水处理站照片

图 4-3 废气处理设施、排气筒及标识牌

3、噪声

本项目噪声主要为生产设备产生的噪声，运行过程中主要采购低噪声设备、合理布

局厂区等降噪措施减小噪声对周边环境的影响。企业主要噪声源设备见图 4-5。

表 4-1 项目主要噪声源排放特征

噪声源 排放特征 所在位置 环评治理措施 实际治理措施

制冷机组 连续 3#厂房 厂房隔声、基础

减振

厂房隔声、基础

减振锅炉风机 连续 锅炉房北侧

4、固废

本次验收项目产生的固体废物主要为下脚料、废弃包装袋、废离子交换树脂、水处

理污泥、废 MBR 膜等，均属于一般固废，外售给有收集、暂存能力单位回收处置。

项目一般固废暂存于厂区 40m2一般固废暂存间。

本次验收项目产生的固体废物统计见下表：

表 4-2 项目固体废物分析结果汇总表

序

号
固废名称

产生工

序
形态

主要

成分

危险

特性

废物

类别
废物代码

环评估

算产生

量（t/a）

实际产

生量（t）

已处

置、利

用量

（吨）

现有库

存量

（吨）

1 下脚料 清洗 固态
禽类内

脏、鸡
/ SW13 135-002-S13 0.1 0.05 0.05 0



16

油

2 废弃包装袋
解冻、金

属检测
固态 塑料 / SW17 900-003-S17 1.5 1.1 1.1 0

3 废离子交换

树脂

纯水制

备
固态 树脂 / SW59 900-008-S59 1 0.5 0.5 0

4 水处理污泥
污水处

理站
固态

生化污

泥
/ SW07 135-001-S07 2.7 1.2 1.2 0

5 废 MBR 膜
污水处

理站
固态 纤维膜 / SW17 900-011-S17 0.03 0 0 0

注：实际产生量、已处理、利用量和现有库存量为试运行到验收期间的量（2025.1 月~2025 年 3 月）。



17

固体废弃物及其处置

一般固体废弃物及其处置

（1）一般固体废弃物产生及处理利用情况

本次验收项目产生的一般固体废物主要有下脚料、废弃包装袋、废离子交换树脂、水处理污泥、废 MBR 膜等。其产生及处理处置

情况见表 4-3。

表 4-3 项目一般固废产生及处理处置情况

序号 固废名称 类别 主要成分 产生量（吨/年） 已处理、利用量（吨/年） 现有库存量（吨/年） 处理或利用方式

1 下脚料 一般固体废物 禽类内脏、鸡油 0.05 0.05 0
外售给有收集、暂